情報システム・バックアップオフィス研究会 第１６回 議事録
（敬称略）

1. 会合概要

・ 開催日 ：2010年 3月 4日（木）16:00～18:00
・ 開催場所 ：CAC様会議室
・ 進行役 ：大塚 純一 日本アイ・ビー・エム（座長）
・ 議事録作成 ：山下（日本アイ・ビー・エム）
・ 出席者数 ：１２名
・ 資料     ：①第 16 回 研究会 アジェンダ

2. 議事内容
 今回は 2009年度最後の会合。
１） 事務局報告関連
①研究会メンバー

変更なし

登録済研究会メンバー数  ： 43名
座長・事務局       ：  4名
新規登録    ： 1名

研究会メンバー 計    ： 48名

②前回議事録（略）

③２月に開催されたイベント
  １．月例講習会
   ○日時：2月 15日（木）
   ○場所：TKP代々木ビジネスセンター２号館 ホール２５Ａ
   ○内容：
     講演「「阪神・淡路大震災に学ぶ」～住民と企業の共生によるまちづくり～」
           講師／三ツ星ベルト株式会社 理事・総務部長兼神戸事業所長 保井剛太郎氏
     講演「阪神淡路大震災から 15年を振り返る」
           講師／人と防災未来センター 研究部主任研究員 紅谷昇平氏
    「地震対策に関する意見交換」
④３月に開催予定のイベント
  １．ＢＣＰセミナー「事業継続マネジメント（ＢＣＭ）と事業継続計画（ＢＣＰ）」
   ◆ 日時：2010年 3月 19日（金）13:00～17:00
   ◆ 場所：名古屋商工会議所 ５階 会議室ＡＢＣ
   ◆ 参加費：無料

   ◆ 申込方法：名古屋商工会議所様のホームページよりお申し込みください
     http://www.nagoya-cci.or.jp/event/eventdisp.php?event_id=1002040003
   ◆ 内 容
    ○13：00～15：00
    「挨拶」「最新情報の提供」          理事長 丸谷浩明
    「BCP・BCMの概要」             事務局長 細坪信二
    「富士通及び取引先における BCMの取り組み」 伊藤毅氏
    「あいちＢＣＰ（事業継続計画）モデルの紹介」
       愛知県産業労働部 中小企業金融課 主幹宮崎広幸氏
    ○15：00～17：00 パネルディスカッション
    「各地の BCP普及活動の取り組みと推進について」
    ≪コーディネータ≫
     特定非営利活動法人事業継続推進機構事務局長 細坪信二
    ≪パネリスト≫
     富士通株式会社
     ホリカフーズ株式会社(新潟県)
     横浜市（中小企業の BC連携の取り組み）
     その他行政機関・ＮＰＯ
   ◆ 定員：１００名
   ◆ 締切：平成２２年３月１２日（金）

⑤ＩＴＢＯ研究会の来年度の体制について
 座長・副座長改選 立候補なし。
    役員会で来年度の体制を検討中。
    ・座長は運用方法を熟知している人。
    ・なくなる研究会もあるが、ITBOは続行予定。
    ・4月 1日には来年度方針を報告予定。
⑥BCAO活動報告会
 4月 16日（金）代々木で活動報告会。ITBOも大塚座長が報告予定。

２） プレゼンテーション
今回はお休み。

３） 訓練に関わるアンケートについて

   集計結果サマリの報告とディスカッションを行った。
   【アンケート結果に関するご意見】

・ 計画や体制はあっても、訓練は実施していない項目があるなど、END TO ENDで
の訓練ができていないという傾向がありそう。

・ 訓練において、想定外事象への対応など、応用力を増す工夫が必要では？
・ 訓練の結果を有効に生かし切れていないのでは？

・ バックアップオフィスの未対応が多く、次ステップでの課題となりそう。
【今後のアンケート実施・結果活用についてのご意見】
・ アンケートのサンプル数を増やし精度を上げていきたい。
・ アンケート結果をどのように解釈していくか再考の余地がありそう。例えば BCP
の実効性を担保するという観点からアンケート結果をどのように解釈するか？

・ 業界ごとに自社の対応レベルがわかるアンケート（ツール）が提供できれば有用で

は？
・ バックアップオフィスに関し、具体的にどのような対応方法があるかなど議論を深

める余地がありそう。（自社内会議室・食堂の活用など）
【その他ご意見】
・ 実際問題として、建設業界を中心とした「最後は気合で対応」という精神論も現実

的にはありでは？
・ バックアップサイトとして自動車を改造して対応する、という案も、電源確保・自

走能力など、現実的な面からはあり得る対応と思われる。
・ 金融機関の中には２センター体制をとり定期的に切り替えて交互に本番運用して

いるケースもある。

４） 来年度の活動テーマについて
   以下のご意見を伺っています。

・ これまで実施してきている「プレゼン」「用語」「訓練アンケート」に関しては引き

続き実施していきたい。
・ BCP 訓練チェックリスト（アンケート結果をもとに一覧表にまとめベンチマーク
できるようにする）の作成。

・ BCP訓練に関してアンケートだけではなくインタビューも実施。
・ ITBOレポートとして、リスク別に標準的な行動フローを作成。
・ 他の研究会との連携強化（BIA、新型インフルエンザ、関西支部、訓練に関する新
研究会、等）

・ BCAOメンバーに限らず有識者をゲストとしてお呼びしたり、こちらから訪問した
りし、見識を深める。

・ ユーザー訪問の実施。
・ 合宿の実施。
※メール等で新規テーマを募集いたします。

3. 今後の開催予定
１） 次回（次年度 第 1回）研究会の開催予定

   開催日時：4月 1日（木） 16:00～
        ※４月８日１６：００～に変更しました。

場所  ：新 BCAOオフィス
        中央区日本橋本町４－３－４ 東海日本橋ビル７F
    議題  ：
     ・4/16の活動報告の内容について
     ・新年度の活動テーマについて 他
     ※活動報告用に当日の出席者の活動状況等の写真撮影を予定しております

２） 次回以降の開催予定

 開催日 開始時間 場 所

第 2回 2010 年 5月 13 日 16 時～ 東海日本橋ビル

第 3回 2010 年 6月 3日 16 時～ 〃

第 4回 2010 年 7月 1日 16 時～ 〃

第 5回 2010 年 8月 5日 16 時～ 〃

第 6回 2010 年 9月 2日 16 時～ 〃

第 7回 2010 年 10 月 7日 16 時～ 〃

第 8回 2010 年 11 月 4日 16 時～ 〃

第 9回 2010 年 12 月 2日 16 時～ 〃

第 10 回 2011 年 1月 6日 16 時～ 〃

第 11 回 2011 年 2月 3日 16 時～ 〃

第 12 回 2011 年 3月 3日 16 時～ 〃

4. 第 16回研究会出席者一覧

  氏名 会社名

1 大塚純一 日本アイ・ビー・エム株式会社

2 関山 雄介 大成建設株式会社

3 川村 丹美 ㈱シーエーシー

4 衣笠 宗彦 株式会社モア・イフェクト

5 近藤 隆一 株式会社富士通エフサス

6 土橋 篤 みずほ情報総研

7 伊藤 高信 TeleContinuity, Inc

8 羽石 将士 日立電子サービス株式会社

9 山下晋也 日本アイ・ビー・エム株式会社

10 西出三輝 損保ジャパン･リスクマネジメント

11 伊藤 豊 中部日本電気ソフトウェア株式会社

12 駒村 治樹 富士通エフ・アイ・ピー株式会社